pretatione ob bonum commune jus gentium, & potestas civilis utrumque permittit, & potestatem hanc largitur, ut supra dictum; aded ut eo casu occideas furem, vel stupratorem violentum non tam privata, quam publica autoritate facere censeatur. Communissima DD. apud Less. & Laym. cit. Diana p. 2. tract. 15. resolut. 16.

II. Omnes tamen consentiunt, talem virginem 166 vel matronam ad id non obligari, sed rectius, & Charitati conformius facere, si secluso fortiter, consensu, omnique consensu periculo, ceteris omnibus frustra tentatis, vim patiens merè passivè se habendo, non occidat: cum ordine Charitatis vita proximi etiam integritati virginali, secluso peccato, rectè præferatur. Accedit hic plerumque etiam damnatio æterna occidendi. Et hoc saltem probat autoritas D. Augustini initio *Señt.* allata. Unde rectè Bonacina tom. 2. disp. 2. de just. in par. tit. 9. ult. *señt.* 1. propos. 10. n. 12. ait: posse invasum condonare vitam invasori patiendo violationem sui, quando non est periculum consensu: nam teste S. Lucia: *Non coinquinatur corpus, nisi de consensu mentis, & si in vitam jusseris violari, castitas mihi duplicabitur ad coronam;* Sic ille, & verè. Si intelligatur de condonatione negativa, seu non occisione præcisè: periculosè verò, si intelligatur de condonatione positiva, cum difficilè sit in tanta occasione non adesse periculum consensu in opus turpe.

III. Insuper juvenis, puella virgo, vel matrona 167 honesta, dum sollicitatur ad turpia, impudicè tangitur,

tur, osculum libidinosum violenter suscipit, licet
 imò cum laude potest non tantum verbis aspernari
 bus, sed etiam alapis, pugnis, imò & fuste mode-
 tè percutiendo impudicum repellere; ut cum alio
 docet Lugo *tom. I. de just. disp. 10. sect. 10. n. 196.*
Tamb. cit. n. 7. Hoc enim non est vindictam la-
 mere, sed puritatem animi, & constantem dissi-
 sum demonstrare, ac pudicitiam suam ab illa, & u-
 teriori invasione defendere, invasoremque impudicum
 cum abstertere; idque etiamsi osculum impudicum,
 vel tactus turpis factus jam sit: nam alioquin
 impudicus non credens te seriò dissentire, non ces-
 saret, sed facile rediret, ac instaret; idque maxime
 verum, si diuturna, & iterata læpius esset sollicitudo
 ad turpia, juxta laudabile exemplum S. Bernardini
 Senensis nostri.

168 IV. Denique generaliter, sicut omnes confes-
 tiunt, pro defensione honorum, honoris, vel pudici-
 citiæ (secluso consensu periculo) te non tenet
 occidere injustum invasorem, sed illa vitæ proximæ
 ordine Charitatis laudabiliter postponere posse
 ita econtra, ut invasus in his repellere possit licet
 invasorem, requiritur, ut spes sit evadendi ipsius
 salvâ vitâ: cum vitam propriam, utpote bonum al-
 tioris ordinis, nunquam liceat exponere certo pe-
 riculo pro conservando minori bono, quale est bo-
 num temporale, honor humanus, aut integritas
 castitatis: sicut econtra major est jactura vitæ
 peccato, ac honoris, seu ignominia, vel dedecore
 non ex delicto, sed ex humana æstimatione pro-
 niam

Sett. III. De homic. per defens. inculp. tut. 235

nientis. Vide latius Pet. Navar. lib. 2. cap. 4. n. 17.
Et ex eo Laym. sepe cit. cap. 3. num. 3.

§. VIII.

Extensio quarta: *ad vitam, bona, pudicitiam proximi.*

Quandocumque quis jus habet per defensionem ¹⁶⁹
in culpatae tutelae occidere injustum aggressorem suae vitae, bonorum, pudicitiae; etiam aliis fas erit ipsi ad hoc cooperari, & auxiliū ferre: adeoque cuivis etiam pro defensione vitae, bonorum, pudicitiae proximi, licet occidere, vel mutilare injustum aggressorem cum moderamine inculpatae tutelae, quantum scilicet necesse est ad ejus defensionem, ac liberationem. Communissima DD. Navar. Molina, Lessius, aliis cit. Laym. supra, Lugo disp. 10. sect. II. Ratio est: quia lege charitatis licet pro alio facere, quod pro se ipso quoque potest: at licet cuique occidere, vel mutilare injustum aggressorem propriae vitae, bonorum, vel pudicitiae: ergo idem licet ex Charitate facere pro proximo: nec tantum praesente, ut in defensione vitae à latrone; verum etiam absente, ut si vicini tui absentis facultates injustè diripiendae, domus incendianda uxor violentè opprimenda sit &c. nec id aliter impedire possis, nisi occidendo invasorem, occide in nomine Domini; ut eadem ratione rectè ostendunt DD. cit. Studio non facio mentionem honoris proximi, nam detentio honoris censetur omnino personalis ipsius invasi, ut vix sit speculati casum,

sum, in quo sit necesse pro defensione honoris proximi occidere contumeliosum, nisi forte hunc videas tuum Patrem, vel Dominum, Principem, iteratis contumeliis pertinaciter impeti, & aliter eum liberare nequeas, nisi occidendo: sed quando hæc erunt? nobis non vacat metaphysica speculatio.

170 II. Nemo tamen privatus, per se loquendo, obligatur graviter occidere in vasorem pro defensione vitæ proximi privati, multò minùs pro defensione honorum, vel pudicitia. Sic contra alios, cum alibi Lugo *cit. n. 108. Tamb. l. 6. c. 1. §. 1. n. 11. Ratio est: quia tota hæc obligatio respectu privatorum tantum est ex Charitate, qua tenemur, cum peccatum proximum diligere, ejus bonum procurare, & mala impedire: atqui in proposito uterque est meus proximus, in vasus, & in vasor; & damnum utrivis inferendum æquale; & ideo charitas quæ æqualiter, & cum non magno excessu inclinat, tantum pro vita in vasoris, etsi nocentis, quam pro vita in vasi innocentis; imò magis urgere potest pro vita in vasoris ratione ejus majoris mali imminenti, ut pote certæ æternæ damnationis; aut ratione pietatis, ut si in vasor esset mihi conjunctus, vel amicus, quis enim dicat pro tuenda vita proximi me tenentem occidere meum patrem, filium, fratrem &c. Imò nec licere tunc occidere, docet communis Dilectio, quia excusat, imò prohibet tanta conjunctio. Dicitur autem: *Nemo privatus* (secus est de Magistratibus, & iis, qui ex officio, & justitia; ideoque graviter obligantur defendere vitam, & bona aliorum) *per se loquendo.* Nam per accidens obligatur etiam*

etiam graviter, occidere aggressorem vitæ proximi ex virtute pietatis, utpote si invaluus sit persona conjuncta, pater, mater, filius; frater, filia; uxor, soror; aut persona publica ad bonum commune necessaria, Princeps, Magistratus &c. ut omnes consentiunt.

III. Etiam invalu nolente defendi, & occidi ag-171
gressorem vitæ suæ, adeoque in mortem suam consentiente, adhuc alteri licet eum defendere, &, si opus sit, aggressorem occidere. Ex communi Less. *supra cit. c. 9. dub. 13. n. 88. Lugo sect. 11. n. 202.* Ratio est: quia cum nemo sit dominus vitæ suæ, invaluus non potest cedere juri defendendi vitam suam, & cum sit meus proximus Charitatis nexu, & naturâ mihi conjunctus, adhuc ejus damnum ad me pertinet. Quin imò (saltem per accidens ex pietate, juxta modo dicta) adhuc obligaberis occidere invaluorem; cum invalu dissensio, vel repugnantia respectu tui perinde sit, ac si nulla esset. Excipe tamen: nisi invaluus justa ex causa consentiens in necem suam nollet defendi, utpote ob excellentioris virtutis actum v. g. ob Martyrium in causa fidei, ob pietatem erga invadentem personam conjunctam, & publicam, ex misericordia, ne invalor injustus occisus damnetur, juxta dicta supra: tunc enim, etsi adhuc licitè possis occidere aggressorem, non tamen teneberis, sed ex similis virtutis motivo defensionem omittere poteris; ut ex communi observat Tamb. *cit. §. 2. n. 8.*

IV. Quoad defensionem pudicitia proximi ne-172
lentis defendi, distinguendum est. Si enim persona
inva-

invasa solum negativè, & passivè se habeat, volens
 permittere sui violationem, & nolens ob id occidi
 invasorem absque consensu in opus turpe, ad hoc
 licitè poteris, & juxta dicta debebis defendere, eti-
 am, si opus sit, occidendo: quia adhuc illa injuri-
 am patitur à violento oppressore. Quod si ve-
 persona invasa positivè contentiat in opus turpe, &
 ideo nolit occidi stupratorem; nam eo ipso inva-
 dens cessat esse injustus aggressor respectu ipsius,
 & ideo eo titulo amplius occidi non poterit.

173 *Excipe*: nisi alia ratione esset adhuc aggressor
 respectu tui: utpotesi persona oppressa pertinet
 ad te: maritus enim licitè adhuc occideret adulte-
 rum adulterium machinantem cum uxore; item
 cum filia, sorore &c. quantumvis consentiente;
 is aliter ab injuria repelli nequeat: nam licet tunc
 non respectu uxoris jam consentientis; at respec-
 tu tui, & ratione rei tuæ injustè violandæ, adhuc
 est injustus aggressor. Insuper eo casu etiam licitè
 occideret uxorem ipsam in adulterium consentien-
 tem, si maritus non posset aliter impedire adulte-
 rium jam patratum: non tam quidem ad tuendum
 corpus uxoris, & rem suam; hanc enim utique
 non defendit, sed perimit, sed ad tuendum hono-
 rem suum proprium, quem vult uxor injustè lacer-
 re, & prostituere: ut rectè notat *Lugo cit. n. 284*
 etsi contrarium doceat *Lessius cit.* & certè regula-
 riter verum est: quia communiter necesse non est
 occidere uxorem ad impediendum adulterium se-
 cuturum; sed alia media suppetunt; nisi fortè in
 casu, quo adulter jam volens cessare ab uxore ne-